!il ERDOGAN ATEŞ

NiYAZI-iMIS Ri
( ı.Sy=> .:Sjl;,.i )

(ö. 1105/ 1694)

Halvetiyye'nin
Mısriyye kolunun kurucusu,

mutasawıf şair.
_j

12 Reblülewel 1027'de (9 Mart 1618)
Malatya'nın Aspozi kasabasında doğdu.
Asıl adı Mehmed'dir. Şiirlerinde, ilim tah
siliiçin bir süre Mısır'da kaldığından "Mıs

rl" mahlasıyla "Niyazi'' mahlasını kullanmış ,

Abdülkadir-i Geylani rüyasın
da zuhur ederek zahir ilmini öğrenip onun
la amel etmesini, tarikat ilmini ise bir mür
şide ulaşarak elde edebileceğini, ancak
kendisini irşad edecek kişinin bu şehirde
olmadığını söylemesi üzerine üç yıldır ika
met etmekte olduğu Kahire'den şeyhinin

izniyle ayrıldı ( 1053/1643) Mısır, Suriye ve
Anadolu'nun çeşitli şeh i rlerini dolaşıp

1 056'da ( 1646) istanbul'a gitti. Küçükaya
sofya civarında Sokullu Mehmed Paşa Ca
mii Medresesi'nin bir hücresinde halvete
girdi, daha sonra bir süre Kasımpaşa'da
Uşşakl Asitanesi'nde misafir kaldı. Aynı yıl
istanbul'dan ayrılıp Anadolu şehirlerini do
laşmaya başladı. Uşak'ta Ümml Sinan'ın
halifelerinden Şeyh Mehmed Efendi'nin
zaviyesinde iken Elmalı'dan Uşak'a gelen
Ümml Sinan'a intisap etti ( 1057/ 1647) ve
onunla birlikte dergahının bulunduğu El
malı'ya gitti. Dokuz yıl burada şeyhine hiz
met edip seyrü sülukünü tamamlayan Ni
yazl1066'da ( 1656) halife tayin edilmesi
nin ardından Uşak, Çal ve Kütahya'da irşad
faaliyetinde bulundu. İstanbul'da başlayıp
yayılan Kadızadeliler hareketinin etkisiyle
aleyhinde bazı dedikodular çıkınca 1072
(1661 ) yılı başlarında bölgeden ayrılarak
birkaç müridiyle birlikte Bursa'ya yerleş
ti. Bu yıllarda Hacı Mustafa adlı müridi
nin kız kardeşiyle evlendi. Fatıma ve Çe
lebi Ali adlı iki çocuğu dünyaya geldi. Ka
dızadeliler zihniyetini sürdüren vaiz Van!
Mehmed Efendi'nin IV. Mehmed'le yakın
lık kurarak ülkede sema, zikir ve devranı
yasaklattığı 1077 (1666) yılından sonra da
faaliyetlerini sürdüren Niyazi-i Mısrl, vaaz
larında bu yasağa sebep olan Van! Meh
med Efendi ile onun temsil ettiği zihniye
ti sürekli eleştirdi. Mensuplarının giderek
artıp zikir yaptıkları caminin yetersiz kal
ması üzerine Abdal Çelebi adlı bir hayır se
ver tarafından Ulucami civarında bir der
gah inşa edildi ( ı 08011669)

rl'nin en önemli eseri olup Süleyıman Ateş
tarafından Mawaidu'l-irfdn: İrfan Sof
ralan adıyla Türkçe'ye çevrilmiştir (An
kara 197 1) . 2. ed-Devretü'l-'arşiyye ii
aJ::ıkdmi'l-ferşiyye (Deure-i 'Arşiyye) . Üç
bölüm ve bir hatimeden meydana gelen
eser burçlar, kıyamet ve kıyamet alamet
leri, haşir gibi konuları ihtiva eder. Meh
med Nurullah eseri 1323 (1905) yılında
Türkçe'ye çevirmiştir. 3. Tesbi'-i Kaşide-i

Bürde. Eserin müellif nüshası Süleyımani
ye Kütüphanesi'ndedir (Reş id Efendi , nr.
121 8) 4. Tefsiru FdtiJ::ıati'l-Kitab. Fatiha
suresinin bu işarl tefsiri, sCırenin faziletiy
le ilgili hadislerden başka cifr hesapların
dan oluşan küçük bir risa1edir (Süleyma
niye Ktp., Pertev Paşa, nr.